Протокол № __2_

заседания муниципального опорного центра с руководителями

муниципального методического объединения педагогических работников го Рефтинский

 «19» января 2022 года

Тема: Формируем и оцениваем функциональную грамотность обучающихся.

Итоги работы ММО за I полугодие 2021-2022 учебного года.

 Форма проведения: круглый стол, консультация, сообщения.

Место проведения: методический кабинет МОЦ МАНОУ «Центр молодёжи» го Рефтинский

Цель работы: анализ проведенных мероприятий за I полугодие; обсуждение плана работы на II

полугодие 2020/2021учебного года.

Повестка:

1. Анализ проведения ШЭ и МЭ ВсОШ в го Рефтинский;

2. Участие педагогов во Всероссийской профессиональной олимпиаде для педагогов;

3. Формируем и оцениваем функциональную грамотность обучающихся;

4. Разное (чаепитие)

Присутствовали: 12 человек

Ход заседания:

По первому вопросу заслушали методиста МОЦ Н.П. Суханову, которая рассказала об

итогах проведения школьного и муниципального этапов ВсОШ.

В соответствии с графиком, утвержденным отделом образования городского округа

Рефтинский в МБОУ «СОШ №15», МБОУ «СОШ №17», МАОУ «СОШ № 6» с 15.09.2021 г. по

29.10.2021 г. был проведен школьный этап Всероссийской олимпиады школьников:

- по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, биология, аст-

рономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образователь-

ного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на платформе

«Сириус. Курсы»;

- по 13 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский,

немецкий), искусство (мировая художественная культура), история, литература, обществозна-

ние, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физическая

культура, экология, экономика) с использованием дистанционных информационно-коммуника-

ционных технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки инфор-

мации и оценки качества образования Государственного автономного образовательного учре-

ждения дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт раз-

вития образования».

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в городском округе Рефтин-

ский прошел на базе общеобразовательных организаций, в которых проходят обучение участ-

ники олимпиады. По каждому общеобразовательному предмету были разработаны единые зада-

ния региональными предметно-методическими комиссиями. В 2021 - 2022 учебном году в МЭ

ВсОШ участие приняли 372 обучающихся 6-11 классов из трёх общеобразовательных учрежде-

ний городского округа Рефтинский.

Далее Н.П. Суханова озвучила анализ результатов МЭ ВсОШ из аналитической справки.

Приложение.  Рекомендовала в помощь педагогам для подготовки учащихся к олимпиадам

«Фонд поддержки талантливых детей и молодёжи «Золотое сечение»; «Сириус».

Прослушанную информацию принять к сведению, результаты проанализировать на своём ММО.

Для учащихся начальных классов руководителю ММО начальных классов Л.В. Трегуб

было предложено определиться со сроками проведения муниципального этапа проведения олим-

пиады для учащихся начальных классов.

Наталья Петровна рассказала о том, что Министерство Просвещения Свердловской обла-

сти, а также ИРО будут уделять особое внимание развитию олимпиадного движения во всех му-

ниципальных образованиях. Обратила внимание на общие замечания по проведению ШЭ и МЭ

в Свердловской области.

По второму вопросу методист МОЦ Суханова Н.П. сообщила о конкурсе среди педагогов

«Олимпиадный успех».  Ожидается, что участие в нем смогут принять педагоги, чьи воспитан-

ники в течение трех последних лет становились призерами и победителями заключительного

этапа всероссийской олимпиады школьников. Предполагается, что учитель-номинант должен

принимать участие в развитии олимпиадного движения или вести обучение в рамках повышения

квалификации специалистов по подготовке учащихся к олимпиадам.

С 2021-2022 учебного года в ГАОУ ДПО Свердловской области «Институт развития об-

разования» создана «Школа подготовки педагогов к ШЭ и МЭ ВсОШ», проводятся обучающие

вебинары для педагогов. Также на базе ГАОУ ДПО «ИРО» проводятся Всероссийские профес-

сиональные олимпиады для педагогов по 3 направлениям: Метапредметная олимпиада «Команда

большой страны»; Олимпиада для учителей естественных наук «ДНК науки» и олимпиада для

учителей информатики «Проайти».

Раскрывая третий вопрос: Формируем и оцениваем функциональную грамотность обу-

чающихся, Наталья Петровна обратила внимание педагогов на то, что важно учить учащихся

умению решать реальные жизненные проблемы и самостоятельно работать с информацией.  Это

связано с появлением новых технологий, новых профессий, сфер экономики и с социально-пси-

хологическими изменениями самого человека. Рассказала об истории возникновения функцио-

нальной грамотности. В ходе работы педагогам была представлена новая технология «Мировое

кафе» (The World Cafe). Далее учителя поработали в группах решая задания, направленные на

развитие функциональной грамотности. В завершении обсуждения данной темы каждый педагог

поработал индивидуально, после чего был сделан вывод, что именно практический опыт помо-

гает нам перенести знания в действия.  Руководителям ММО были предложены разработанные

методистами МОЦ буклеты на тему «Формируем и оцениваем функциональную грамотность», а

также даны рекомендации по развитию функциональной грамотности.

Решение ММО:

1.  Проанализировать результаты муниципального этапа ВсОШ 2021-2022 учебного года на засе-

даниях ММО;

2. Включить в план работы ММО работу с одарёнными детьми;

3. Предоставит от каждого ММО разработку рекомендаций по подготовке учащихся к муници-

пальным предметным олимпиадам. Срок исполнения до конца 01.03.2022 г.;

4. Рассмотреть вопрос участия педагогов в профессиональных конкурсах;

5.  Информацию о формировании и оценивании функциональной грамотности обучающихся

принять к сведению.

Методист МОЦ

МАНОУ «Центр молодёжи»                                                    ______________ /Суханова Н.П./